UBND HUYỆN TỨ KỲ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:  45/PGDĐT-THCS
V/v tổ chức triển khai Cuộc thi tìm hiểu

pháp luật trực tuyến năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày  24 tháng  3 năm 2022

Kính gửi: Các trường mầm non, tiểu học và THCS trực thuộc

Thực hiện Kế hoạch số 285/KH-UBND, ngày 23 tháng 3 năm 2022 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Hải Dương về việc tổ chức Cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực

tuyến năm 2022, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tổ chức triển khai Cuộc thi

“Tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2022” (sau đây viết tắt là Cuộc thi) với các

nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến giáo dục

pháp luật; tiếp tục đưa Cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến trở thành Cuộc thi

thường niên của tỉnh; góp phần đổi mới, đa dạng hoá các hình thức phổ biến, giáo

dục pháp luật.

- Cung cấp kiến thức về một số lĩnh vực pháp luật thiết thực với cuộc sống;

khuyến khích, phát huy tinh thần chủ động học tập, tìm hiểu pháp luật, góp phần

nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành và bảo vệ pháp luật, giúp giảm thiểu các hành

vi vi phạm pháp luật.

- Thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam (09/11)

năm 2022 trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Các trường mầm non, tiểu học và THCS khuyến khích, động viên cán bộ,

giáo viên, nhân viên và học sinh trên địa bàn huyện hưởng ứng Cuộc thi. Đảm

bảo ít nhất 80% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia Cuộc thi.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC DỰ THI

1. Đối tượng dự thi

Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh từ đủ 14 tuổi trở lên, hiện

đang học tập, làm việc tại các trường mầm non, tiểu học và THCS (gọi chung là

thí sinh) trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

2. Nội dung thi

Tìm hiểu một số quy định pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; phòng,

chống ma tuý, mại dâm, mua bán người và phòng chống xâm hại trẻ em.

3. Hình thức dự thi

 Thí sinh tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên thiết

2

bị điện tử có kết nối mạng internet bằng việc đăng nhập vào website của Cuộc thi

tại địa chỉ: http//:timhieuphapluat.haiduong.gov.vn và được kết nối trên Trang

thông tin phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh (http//:pbgdpl.haiduong.gov.vn); Trang

thông tin điện tử Sở Tư pháp (https//: sotuphap.haiduong.gov.vn).

Chi tiết về cách thức tham gia dự thi được thực hiện theo hướng dẫn tại Thể

lệ Cuộc thi.

II. THỜI GIAN TỔ CHỨC VÀ TRAO GIẢI CUỘC THI

1. Thời gian thi

Thời gian thi được chia thành 02 đợt, cụ thể như sau:

- Đợt thi thứ nhất: Dự kiến bắt đầu từ ngày 01/5 đến ngày 31/5/2022.

- Đợt thi thứ hai: Dự kiến bắt đầu từ ngày 01/9 đến ngày 31/9/2022.

2. Công bố kết quả và trao giải Cuộc thi

- Công bố kết quả từng đợt thi từ sau 5 đến 10 ngày của đợt thi đó.

- Trao giải thưởng: Mỗi đợt thi gồm 20 giải thưởng cho tập thể, cá nhân.

Dự kiến trong tuần lễ cao điểm hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hoà xã hội

chủ nghĩa Việt Nam 09/11.

3. Hình thức khen thưởng

Ban Tổ chức cuộc thi trao Giấy chứng nhận và tiền thưởng cho các tập thể,

cá nhân đạt giải. Mức tiền thưởng và điều kiện xét thưởng được quy định cụ thể

tại Thể lệ Cuộc thi.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường tổ chức triển khai “Cuộc

thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2022” tới các đối tượng dự thi theo quy

định một cách nghiêm túc, đảm bảo chỉ tiêu số lượng và chất lượng; Báo cáo kết

quả về Phòng  (Qua bộ phận chuyên môn theo cấp học: Bà Nguyễn Thị Hà, Phó

trưởng phòng phụ trách Giáo dục mầm non; Bà Nguyễn Thị Hiệp, Chuyên viên

phụ trách Giáo dục tiểu học; Ông Nguyễn Công Quang, Phó trưởng phòng phụ

trách Giáo dục THCS) trước ngày 12/10/2022 (theo mẫu phụ lục 1) để tổng hợp,

báo cáo Sở GDĐT. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc phản

ánh kịp thời về Phòng (ông Nguyễn Công Quang, Phó trưởng phòng)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở GDĐT (để báo cáo);

- Lãnh đạo, Chuyên viên Phòng GDĐT;

- Lưu: VT, KTr.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Công Quang

3

(Phụ lục 1)

UBND HUYỆN TỨ KỲ

Đơn vị: ........................................

BÁO CÁO

Kết quả tham gia Cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2022

STT Nội dung
Số lượng

Tổng số
Học sinh Cán bộ, giáo viên

1 Tham gia cuộc thi

2 Kết quả đạt giải

 .... , ngày ...tháng....năm....

HIỆU TRUỞNG
                                                                                      (Ký tên và đóng dấu)